
 

DETERMINA N.            /2021 

Data:  
 
 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto:  Proroga tecnica al contratto n. UAC/044/2021 (CIG ZAB2A30E7D), stipulato tra ASI e 
Dienne Service S.r.l., per il servizio di facchinaggio interno presso il CGS ASI di Matera, 
salvo recesso anticipato ai sensi dell’art. 1373 c.c. – Istruttoria n. 158 - 2021. 

 

  

IL RESPONSABILE DELEGATO 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2021 ed 
il Bilancio Triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. 
Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 



 

DETERMINA N.            /2021 

Data:  
 
 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto:  Proroga tecnica al contratto n. UAC/044/2021 (CIG ZAB2A30E7D), stipulato tra ASI e 
Dienne Service S.r.l., per il servizio di facchinaggio interno presso il CGS ASI di Matera, 
salvo recesso anticipato ai sensi dell’art. 1373 c.c. – Istruttoria n. 158 - 2021. 

 

  

Spaziale Italiana; 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 

“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera 
k), dello Statuto”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al 
Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di 
contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016, fino 
ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto e all’emissione degli 
ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per l’utilizzazione dei relativi strumenti di 
negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, Mercato elettronico) finalizzati 
all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della normativa vigente;  

- l’art. 1 della legge n. 120 del 2020 e s.m.i.; 

VISTA la relazione n. CI-USG-2021-219 del 23/6/2021 con la quale viene richiesto di procedere alla 
proroga tecnica del contratto n. UAC/044/2021, prot. n. 1676 del 01/03/2021, per il Servizio di 
Facchinaggio interno presso il CGS ASI di Matera, stipulato tra ASI e Dienne Service S.r.l., per un 
periodo di 3 mesi, a far data dal 1° luglio 2021, in continuità con l’attuale in scadenza al 30/06/2021, 
con clausola rescissoria in caso di adesione alla Convenzione CONSIP Facility Management 4;  

CONSIDERATO che, come si evince dalla suddetta nota: 
- l’attuale servizio di facchinaggio presso il CGS,  tramite RdO n.2418367, discende da una prima 

proroga tecnica scaduta il 28/02/2021 (contratto n. UIS 228/2020) e da una seconda proroga tecnica 
fino al 30/06/2021 (contratto n. UAC 044/2021) del contratto iniziale n. UIS 292/2019, scaduto il 
31/10/2020; 

- nel contempo ASI ha formalmente avviato l’iter di adesione alla Convenzione CONSIP Facility 
Management 4 (FM4), con RPF prot. n. 7500 del 02/10/2020, cui è seguito il sopralluogo presso il 
CGS in data 12/10/2020 e in data 27/10/2020 la Comunicazione di Capienza di Massimale (prot. 
8273) per il relativo importo nel plafond del Lotto; 

- la suddetta Convenzione CONSIP FM 4 comprende, tra l’altro, l’esecuzione del servizio di 
facchinaggio interno; 

- per dare continuità al servizio di prossima scadenza, per semplificare l’azione amministrativa 
evitando di stipulare ulteriori contratti ponte e per limitare le problematiche al personale impiegato 
sul servizio con un ulteriore cambio di appalto, è necessario procedere all’approvazione di una 
proroga tecnica del servizio di cui all’ordine n. UAC/044/2021 nella misura strettamente necessaria 
alla conclusione dell’iter di adesione alla Convenzione CONSIP FM 4 e comunque per un periodo 
massimo di quattro mesi con espressa clausola rescissoria; 

- in ragione di ciò, si è provveduto a chiedere all’impresa Dienne Service S.r.l. la disponibilità alla 
proroga agli stessi patti e condizioni del contratto in scadenza; 

- la proroga tecnica sarà eseguita ai medesimi patti e condizioni di cui all’ordine n. UAC/044/2021 
pertanto, per il periodo contrattuale massimo di tre mesi, per la sola parte relativa al corrispettivo a 
canone, il prezzo complessivo del servizio è pari ad € 7.249,74 (IVA al 22% esclusa); 



 

DETERMINA N.            /2021 

Data:  
 
 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto:  Proroga tecnica al contratto n. UAC/044/2021 (CIG ZAB2A30E7D), stipulato tra ASI e 
Dienne Service S.r.l., per il servizio di facchinaggio interno presso il CGS ASI di Matera, 
salvo recesso anticipato ai sensi dell’art. 1373 c.c. – Istruttoria n. 158 - 2021. 

 

  

PRESO ATTO che: 
- l’istituto della “Proroga tecnica” non è previsto espressamente dalle disposizioni del Codice, ma 

elaborato in via pretoria, in particolare dalla giurisprudenza amministrativa e dall’ANAC; 
- l’ANAC stessa ha definito la Proroga tecnica “prassi amministrativa, riconducibile ad ipotesi del tutto 

eccezionali e straordinarie, in considerazione della necessità - riscontrata e adeguatamente ponderata nella 
circostanza concreta - di evitare un blocco dell’azione amministrativa”; 

- tale contesto di fatto e di diritto è espressamente richiamato nelle motivazioni del presente 
provvedimento laddove, da un lato si evidenza l’inderogabile necessità di assicurare continuità 
nell’indispensabile servizio di assistenza in materia fiscale e tributaria, dall’altro si fa riferimento 
alla procedura di gara formalmente indetta dall’ASI ed in via di svolgimento e conclusione; 

- così come espressamente affermato dall’ANAC nel parere AG 33/13 del 16 maggio 2013, la proroga 
tecnica “… può trovare la sua giustificazione teorica nel principio di continuità dell’azione amministrativa, 
di cui all’art.  97 della Costituzione e, più precisamente, discende dal bilanciamento tra il suddetto principio 
ed il principio comunitario di libera concorrenza, che si trova alla base dell’imperativo di bandire procedure ad 
evidenza pubblica per l’affidamento di commesse pubbliche”; 

- l’Autorità, quindi, ha individuato “alcune ristrettissime ipotesi nelle quali la proroga può ritenersi 
ammessa, in ragione del principio di continuità dell’azione amministrativa sopra richiamato, restringendo 
però tale possibilità a casi limitati ed eccezionali nei quali, per ragioni obiettivamente non dipendenti 
dall’Amministrazione, vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del 
reperimento, con le ordinarie procedure, di un nuovo contraente”; 

- ebbene, nel richiamare la suddetta posizione dell’ANAC, la quale a sua volta invoca specifiche 
posizioni giurisprudenziali, si ribadisce la piena rispondenza tra le posizioni interpretative e 
giurisprudenziali sopra riepilogate e le circostanze invocate per il ricorso allo strumento della 
proroga tecnica, con particolare riferimento alla prossima conclusione di una ordinaria procedura 
selettiva in corso per l’individuazione di un nuovo contraente; 

VISTA la previsione di cui all’Art. 23, co. 2, della Legge 62/2005 confermata con parere ANAC AG-33-
13 del 16/05/2013 in merito alla c. “proroga tecnica” 

CONSIDERATO CHE sussiste la necessaria copertura finanziaria 

RITENUTO di dover provvedere,  

DETERMINA 

1. di approvare la proroga tecnica all’ordine n. UAC/044/2021 (prot. n. 1676 del 01/03/2021) relativo 
al servizio di facchinaggio interno presso il CGS ASI di Matera, dell’importo di € 7.249,74 (IVA al 
22% esclusa) per un periodo di tre mesi e comunque non oltre la data di completamento di 
adesione alla Convenzione CONSIP FM 4 per l’affidamento del medesimo servizio, fatto salvo 
l’esercizio da parte dell’Agenzia Spaziale Italiana della facoltà di recedere dal contratto ai sensi 
dell’art. 1373 cc come declinato nelle premesse; 



 

DETERMINA N.            /2021 

Data:  
 
 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto:  Proroga tecnica al contratto n. UAC/044/2021 (CIG ZAB2A30E7D), stipulato tra ASI e 
Dienne Service S.r.l., per il servizio di facchinaggio interno presso il CGS ASI di Matera, 
salvo recesso anticipato ai sensi dell’art. 1373 c.c. – Istruttoria n. 158 - 2021. 

 

  

2. di impegnare l’onere complessivo di € 8.844,68 (IVA al 22 % inclusa) a carico del 1.03.02.13.003. 
“Trasporti, traslochi e Facchinaggio”, C.R.A.: 07.01.01 “Direzione Information Technology & 
Logistica” OB.FU: 02.001.010. “Approvvigionamenti”, Centro di costo USG “Servizi Logistici, 
Gestione e Manutenzione”  sull’esercizio finanziario 2021 del preventivo finanziario decisionale e 
gestionale 2021 e del bilancio triennale 2021-2023; 

3. l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società DIENNE SERVICE srl per un 
importo massimo pari ad € 7.249,74 oltre IVA 22%; 

4. il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Giuseppe Bianco. 

 

Il Responsabile Delegato 

(Dott. Aldo Lucisano) 

 


	VISTI:
	- 13Til Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- 13Til Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- 13Til Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- 13Tla Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- 13Tlo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- 13Til Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021;
	- 13Til Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- 13Til Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- 13Til Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- 13Til Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021;
	- 13Til Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;
	- 13Til Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2021 ed il Bilancio Triennale 2021-2023;
	- 13Til Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a ...
	- 13Tla nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza da...
	- 13Til decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- 13Til decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- 13Tla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera k), dello Statuto”;
	- 13Til Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sot...
	- 13Tl’art. 1 della legge n. 120 del 2020 e s.m.i.;
	VISTA la relazione n. CI-USG-2021-219 del 23/6/2021 con la quale viene richiesto di procedere alla proroga tecnica del contratto n. UAC/044/2021, 13Tprot. n. 1676 del 01/03/2021, 13Tper il Servizio di Facchinaggio interno presso il CGS ASI di Matera, ...
	CONSIDERATO che, come si evince dalla suddetta nota:
	- 13Tl’attuale servizio di facchinaggio presso il CGS,  tramite RdO n.2418367, discende da una prima proroga tecnica scaduta il 28/02/2021 (contratto n. UIS 228/2020) e da una seconda proroga tecnica fino al 30/06/2021 (contratto n. UAC 044/2021) del ...
	- 13Tnel contempo ASI ha formalmente avviato l’iter di adesione alla Convenzione CONSIP Facility Management 4 (FM4), con RPF prot. n. 7500 del 02/10/2020, cui è seguito il sopralluogo presso il CGS in data 12/10/2020 e in data 27/10/2020 la Comunicazi...
	- 13Tla suddetta Convenzione CONSIP FM 4 comprende, tra l’altro, l’esecuzione del servizio di facchinaggio interno;
	- 13Tper dare continuità al servizio di prossima scadenza, per semplificare l’azione amministrativa evitando di stipulare ulteriori contratti ponte e per limitare le problematiche al personale impiegato sul servizio con un ulteriore cambio di appalto,...
	- 13Tin ragione di ciò, si è provveduto a chiedere all’impresa Dienne Service S.r.l. la disponibilità alla proroga agli stessi patti e condizioni del contratto in scadenza;
	- la proroga tecnica sarà eseguita ai medesimi patti e condizioni di cui all’ordine n. UAC/044/2021 pertanto, per il periodo contrattuale massimo di tre mesi, per la sola parte relativa al corrispettivo a canone, il prezzo complessivo del servizio è p...
	- l’istituto della “Proroga tecnica” non è previsto espressamente dalle disposizioni del Codice, ma elaborato in via pretoria, in particolare dalla giurisprudenza amministrativa e dall’ANAC;
	- l’ANAC stessa ha definito la Proroga tecnica “prassi amministrativa, riconducibile ad ipotesi del tutto eccezionali e straordinarie, in considerazione della necessità - riscontrata e adeguatamente ponderata nella circostanza concreta - di evitare un...
	- tale contesto di fatto e di diritto è espressamente richiamato nelle motivazioni del presente provvedimento laddove, da un lato si evidenza l’inderogabile necessità di assicurare continuità nell’indispensabile servizio di assistenza in materia fisca...
	- così come espressamente affermato dall’ANAC nel parere AG 33/13 del 16 maggio 2013, la proroga tecnica “… può trovare la sua giustificazione teorica nel principio di continuità dell’azione amministrativa, di cui all’art.  97 della Costituzione e, pi...
	- l’Autorità, quindi, ha individuato “alcune ristrettissime ipotesi nelle quali la proroga può ritenersi ammessa, in ragione del principio di continuità dell’azione amministrativa sopra richiamato, restringendo però tale possibilità a casi limitati ed...
	- ebbene, nel richiamare la suddetta posizione dell’ANAC, la quale a sua volta invoca specifiche posizioni giurisprudenziali, si ribadisce la piena rispondenza tra le posizioni interpretative e giurisprudenziali sopra riepilogate e le circostanze invo...
	VISTA la previsione di cui all’Art. 23, co. 2, della Legge 62/2005 confermata con parere ANAC AG-33-13 del 16/05/2013 in merito alla c. “proroga tecnica”
	CONSIDERATO CHE sussiste la necessaria copertura finanziaria

		2021-06-28T20:03:31+0200
	Aldo Lucisano


		2021-06-28T20:40:17+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




